
 

 

 

 

 

 

Nr. 13/2-2007 din 06.07.2023 

 

 

 
Ministerelor și altor autorități administrative 

(conform listei) 

 

 

Prin prezenta, în conformitate cu prevederile pct.153 subpct.3, pct.194 și pct.198 al 

Hotărârii Guvernului nr.610/2018, se remite spre examinare și avizare proiectul Dispoziției 

Guvernului cu privire la Consiliul pentru diplomația economică. 

În context, rugăm respectuos prezentarea avizului în termen de 5 zile lucrătoare, precum 

și nominalizarea reprezentanților în vedere includerii acestora în componența nominală a 

Consiliului pentru diplomație economică. 

 

Anexă: 9 file. 

 

 

 Secretar de stat                                                      Vadim GUMENE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Tel.: 022-250-554/640 

Piața Marii Adunări Naționale nr. 1, Chișinău, MD-2012, tel. +373 22 250-591 fax +373-22-23-40-64 

E-mail: secretariat@mded.gov.md  Pagina web: www.mded.gov.md 

 

 

 

Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării 

al Republicii Moldova 

mailto:secretariat@mded.gov.md
http://www.mded.gov.md/


 

 

 

Lista ministerelor și altor autorități administrative 

 

1. Cancelaria de Stat 

2. Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene 

3. Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare 

4. Ministerul Finanțelor 

5. Ministerul Justiției 

6. Ministerul Energiei 

7. Ministerul Mediului 

8. Ministerul Culturii 

9. Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale  

10. Comisia Parlamentară economie, buget și finanțe 

11. Comisia Parlamentară politică externă și integrare europeană  

12. Agenția de Investiții 



Proiect 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

DISPOZIȚIE 

cu privire la Consiliul pentru diplomația economică 
 

nr. _____ din _________2023 

 

 

În temeiul articolului 7 lit. k) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2017, nr.252, art.412), cu modificările ulterioare, și al pct.153 subpct.3) din 

Regulamentul Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.610/2018 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2018, nr.245, art.664), cu modificările ulterioare, Guvernul 

 

DISPUNE: 

 

1. Se aprobă: 

1) Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Consiliului pentru diplomația 

economică, conform anexei nr.1; 

2) Componența Consiliului pentru diplomația economică, conform anexei nr.2. 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării. 

3. Prezenta dispoziție intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 

 

 

PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN 

  

Contrasemnează:   

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării economice și digitalizării  

 

Dumitru Alaiba 

 

Viceprim-ministru,  

ministrul afacerilor externe și integrării europene 

 

Nicolae Popescu  

 

 

  



 2 

Anexa nr.1 

la Dispoziția Guvernului 

nr. _____ din __________ 2023 

 

 

 

REGULAMENT 

cu privire la organizarea și funcționarea Consiliul pentru diplomația economică 

 

 

I. Dispoziții generale 

 

1. Prezentul Regulament stabilește statutul juridic, componența, atribuțiile și modul de 

funcționare a Consiliului pentru Diplomație Economică (în continuare – Consiliu). 

2. Consiliul este un organ consultativ, nu deține personalitate juridică și își desfășoară 

activitatea în conformitate cu Constituția și legile Republicii Moldova, acordurile și convențiile 

internaționale la care Republica Moldova este parte, alte acte normative, precum și prezentul 

Regulament. 

3. Prezentul Regulament stabilește sarcina principală a Consiliului, care rezidă  în 

determinarea principalelor obiective ale diplomației economice și supravegherea implementării 

acestora. 

4. Se stabilește că, în cazul eliberării unor membri ai Consiliului din funcțiile publice 

deținute, persoanele nou-desemnate în funcțiile respective vor avea și calitatea de membri ai 

Consiliului, fără a fi emisă o nouă Dispoziție de Guvern. 

 

 

II. Sarcinile, funcțiile de bază, drepturile și obligațiile Consiliului 

 

5. Consiliul are următoarele sarcini: 

1) asigurarea colaborării intersectoriale în domeniul diplomației economice; 

2) asigurarea monitorizării implementării obiectivelor diplomației economice. 

6. Funcțiile de baza ale Consiliului sunt: 

1) determinarea direcțiilor prioritare ale politicii economice externe a Republicii Moldova;  

2) determinarea statelor partenere cu potențial pentru realizarea obiectivelor diplomației 

economice;  

3) examinarea și identificarea sectoarelor economice prioritare de atragere a investițiilor în 

Republica Moldova; 

4) înaintarea Guvernului a propunerilor cu privire la direcțiile prioritare ale politicii economice 

externe a Republicii Moldova în materie economică în statele și regiunile partenere;  

5) coordonarea activităților autorităților administrației publice centrale în domeniul diplomației 

economice; 

6) examinarea posibilității participării Republicii Moldova la evenimente de anvergură din 

străinătate în domeniul economic și comercial;  



 3 

7) înaintarea propunerilor economico-financiare Guvernului cu privire la capacitarea misiunilor 

diplomatice și consulare în domeniul diplomației economice.  

8) elaborarea indicatorilor de performanță pentru diplomații specializați în domeniul economic; 

9) selectarea prin concurs a candidaturilor pentru a activa în cadrul misiunilor diplomatice sau 

al oficiilor consulare ale Republicii Moldova, conform criteriilor și modului de desfășurare a 

concursului aprobat prin ordinul ministrului dezvoltării economice și digitalizării. 

7. În scopul exercitării atribuțiilor sale Consiliul deține dreptul: 

1) să solicite și să primească din partea autorităților publice centrale și locale, a instituțiilor din 

domeniului politicilor de ramură informațiile necesare pentru desfășurarea activității sale; 

2) să propună, după caz, constituirea de consilii și grupuri de lucru interministeriale, cu rol 

consultativ, în scopul examinării problemelor și coordonării acțiunilor prioritare de interes național, 

regional și intersectorial din domeniul diplomației economice; 

3) să monitorizeze activitatea consiliilor și grupurilor de lucru interministeriale create. 

4) să antreneze, la necesitate, în activitatea sa instituții, organizații, institute de cercetări 

științifice, precum și experți. 

8. Pentru atingerea obiectivelor și îndeplinirea atribuțiilor de bază stabilite în prezentul 

Regulament, Consiliul are următoarele obligații: 

1) să întocmească procesele-verbale ale ședințelor Consiliului și să țină evidența acestora; 

2) să prezinte informații, rapoarte și dări de seamă Guvernului, la cererea acestuia; 

3) să îndeplinească și alte obligații care derivă din obiectivele sale de activitate. 

 

 

III. Componența și organizarea activității Consiliului 

 

9. Consiliul este format din: 

1) doi co-președinți din partea Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării și 

Ministerului Afacerilor Externe și Integrării Europene, pe principii de egalitate și bună-înțelegere, 

președinția Consiliului; 

2) doi co-vicepreședinți, din partea Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării și 

Ministerului Afacerilor Externe și Integrării Europene, respectiv; 

3) doi co-secretari, Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării și Ministerului 

Afacerilor Externe și Integrării Europene, respectiv; 

4) membrii Consiliului. 

10. Președinții Consiliului exercită următoarele atribuții de bază: 

1) coordonează activitatea și asigură îndeplinirea sarcinilor Consiliului, în conformitate cu 

prezentul Regulament;  

2) stabilesc de comun acord data și locul desfășurării ședinței; 

3) convoacă de comun acord ședințele ordinare și extraordinare ale Consiliului; 

4) formulează și aprobă ordinea de zi a ședinței;  



 4 

5) invită de comun acord la ședințele Consiliului, după caz, conducători și specialiști din 

autoritățile publice centrale și locale, alte instituții, precum și experți; 

6) reprezintă Consiliul în relațiile cu terțe părți, în limita competenței sale, și sunt responsabili 

de chestiunile aferente domeniului de activitate a Consiliului. 

11. Co-vicepreședinții Consiliului îndeplinesc atribuțiile co-președinților în lipsa acestora. 

Co-vicepreședintele poate substitui doar co-președintele din instituția corespondentă.  

12. Co-secretarii asigură funcționarea Consiliului și exercită următoarele atribuții: 

1) întocmesc procesele-verbale ale ședințelor Consiliului; 

2) la indicația co-președinților, organizează ședințele Consiliului, asigură schimbul de 

informații între membrii Consiliului; 

3)  mențin relațiile Consiliului cu autoritățile publice centrale și alte instituții. 

13. Membrii Consiliului au următoarele drepturi și obligații: 

1) să ia cunoștință de materialele prezentate Consiliului spre examinare, să le studieze și să le 

verifice; 

2) să participe prin vot la adoptarea de decizii cu privire la chestiunile în discuție; 

3) să-și exercite atribuțiile în conformitate cu legislația și prezentul Regulament; 

4) să informează despre executarea deciziilor luate de către Consiliu. 

14. Ședințele Consiliului se convoacă de către președinți, trimestrial sau la necesitate. 

15. Ședințele Consiliului sunt deschise şi sunt deliberative dacă la ele participă cel puțin 

1/2 din membrii acestuia. 

16. În absența președinților, ședințele Consiliului sunt prezidate de către vicepreședinți. 

17. Fiecare membru al Consiliului are dreptul la un singur vot. Secretarii Consiliului nu 

au drept de vot. 

18. Deciziile Consiliului se adoptă cu majoritatea simplă a voturilor membrilor. 

19. În cazul imposibilității participării la ședință a unuia din membrii Consiliului, acesta 

poate fi substituit de autoritatea desemnată cu menținerea drepturilor depline. 

20. Proiectul ordinii de zi a ședinței Consiliului și materialele necesare se aduc la 

cunoștința membrilor Consiliului de către co-secretarii acestuia cu cel puțin 5 zile lucrătoare înainte 

de ședință. 

21. Președinții Consiliului desemnează persoanele responsabile pentru pregătirea 

subiectelor de pe ordinea de zi, a proiectelor de hotărâri și a altor documente necesare. 

22. Deciziile privind chestiunile examinate se adoptă cu majoritatea voturilor membrilor 

Consiliului prezenți la ședință. În cazul parității de voturi, votul de consens al co-vicepreședinților va 

fi decisiv.  

23. Membrii Consiliului care nu sunt de acord cu decizia adoptată au dreptul la opinie 

separată, care se consemnează în procesul-verbal al ședinței. 



 5 

24. Materialele referitoare la chestiunile supuse examinării în cadrul Consiliului se 

prezintă co-secretarilor de către raportor cu cel puțin 10 zile înainte de ședință. În cazul recepționării 

materialelor doar de către un co-secretar, acesta va asigura transmiterea lor către celălalt co-secretar 

în termeni utili.  

25. Procesul-verbal se semnează de către ambii co-președinți ai ședinței. 

26. Consiliul informează anual Guvernul despre activitatea sa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

Anexa nr.2 

la Dispoziția Guvernului 

nr. _____ din __________ 2023 

 

 
 

COMPONENŢA NOMINALĂ 

                            a Consiliului pentru Diplomație Economică 

 

Viceprim-ministru, Ministrul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării, co-președintele al Consiliului 

 

Dumitru ALAIBA 

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor externe și integrării 

europene, co-președinte al Consiliului 

 

Nicu POPESCU 

Secretar de Stat responsabil de domeniul cooperării economice 

internaționale al Ministerului Dezvoltării Economice și 

Digitalizării, co - vicepreședinte al Consiliului  

 

Vadim GUMENE  

Secretar de Stat al Ministerului Afacerilor Externe și Integrării 

Europene, co - vicepreședinte al Consiliului 

 

 

Membrii Consiliului: 

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării (secretar al 

Consiliului) 

Cristina CEBAN (tbc) 

Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene (secretar 

al Consiliului) 

 

Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare  

Ministerului Culturii  

Ministerul Mediului  

Ministerul Energiei  

Ministerul Infrastructurii  și Dezvoltării Regionale  

Cancelaria de Stat (pe domeniul economic)  

Oficiul Prim-ministrului Republicii Moldova (pe domeniul 

economic) 

Adrian GAVRILIȚA (tbc) 

Comisia Parlamentară politică externă și integrare europeană  

Comisia Parlamentară economie, buget și finanțe Radu MARIAN (tbc) 

Agenția de investiții Ion IORDACHI (tbc) 

 


	1. Scrisoare_Avizare
	2. Proiect Dispozitie al Guvernului_Consiliul pe diplomația economică_ final_06_07_23

		2023-07-06T17:21:55+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




